ДОГОВОР
на транспортно-экспедиционное обслуживание

при перевозках грузов автомобильным транспортом.

	г. Великие Луки
	                                          «     »                     2010  года.

__________________________  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  _____________________________________________ действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СканЛайн», в лице директора Смирновой Юлии Михайловны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Экспедитор», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.
1.1. Предметом настоящего Договора являются взаимоотношения между Заказчиком и Экспедитором, возникающие при организации и выполнении по заявкам Заказчика внутригородских и междугородних перевозок грузов автомобильным транспортом, а также при осуществлении экспедирования грузов и оказании связанных с ним дополнительных услуг.

1.2. Определение количества транспортных средств, их тип и стоимость перевозки грузов, объемов услуг и работ осуществляется в каждом конкретном случае по письменным (а при согласии Сторон - по телефону) заявкам Заказчика (приложение 1).
1.3. Договор-заявка на перевозку является неотъемлемой частью настоящего Договора и имеет юридическую силу при подтверждении обеими Сторонами (приложение 1). Условия заявки имеют приоритет в случае их отличия от положений настоящего Договора.

1.4. Автоперевозки грузов регулируются УАТ РФ, Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом Министерства автомобильного транспорта РСФСР, Федеральным законом «О транспортно-экспедиционной деятельности» от 30.06.2003 г. № 87-ФЗ, а также Гражданским кодексом РФ.
2. Обязанности сторон.
2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. В течение срока действия настоящего Договора предъявлять Экспедитору к отправке груз по маршрутам (направлениям), согласно договорам-заявкам на перевозку груза.
2.1.2. Обеспечивать Экспедитора необходимыми для перевозки груза сопровождающими документами.

2.1.3. Предъявлять под загрузку груз весом не более 20 (двадцати) тонн.

2.1.4. Предоставлять в пунктах погрузки и выгрузки водителям и другим представителям Экспедитора телефонную связь для служебного пользования.

2.1.5. Своевременно, в установленные Договором сроки оплачивать выполненные работы и услуги, согласно выставленным счетам Экспедитора.

2.1.6. Осуществлять своими силами и средствами, с соблюдением требований безопасности движения и обеспечения сохранности грузов и подвижного состава, погрузку-разгрузку подвижного состава на своих складах, не допуская простоя под погрузкой и выгрузкой, и обеспечивать механизацию погрузо-разгрузочных работ.

2.1.7. До прибытия транспортного средства под погрузку подготовить груз к перевозке (затарить, подгруппировать по грузополучателям, заготовить перевозочные документы, а также пропуска на право проезда к месту погрузки (выгрузки) грузов и т.п.).

2.1.8. Представить Экспедитору на предъявленный к перевозке груз товарно-транспортную накладную установленной формы, являющуюся основным перевозочным документом, по которому производятся прием груза к перевозке, перевозка груза и сдача его грузополучателю.

2.1.9. Гарантировать Экспедитору, что все доставляемые им товары соответствуют требованиям к качеству и безопасности, установленным законодательством Российской Федерации; (Сертификат соответствия, гигиенический сертификат и т. п. документы.).

2.1.10. Содержать подъездные пути в пунктах погрузки-выгрузки, а также погрузочно-разгрузочные площадки в исправном состоянии, обеспечивающем в любое время осуществление перевозок, беспрепятственное и безопасное движение и свободное маневрирование транспортных средств. Иметь устройства для освещения рабочих мест и подъездных путей к ним при работе в вечернее и ночное время, а также необходимые для погрузки и перевозки приспособления, вспомогательные материалы.

2.1.11. Обеспечивать своевременное и надлежащее оформление в установленном порядке путевых листов и товарно-транспортных документов.

2.2. Экспедитор обязан:

2.2.1. Подавать под погрузку исправный подвижной состав в состоянии пригодном  для  перевозки данного вида груза и отвечающем санитарным требованиям Заказчика.

2.2.2. Проверять наличие и состояние пломбы, если таковая имеется, и её соответствие номеру, указанному в перевозочных документах.

2.2.3. Контролировать отметки в транспортных документах о времени прибытия на загрузку (разгрузку) и время убытия с погрузки (разгрузки).

2.2.4. Не допускать необоснованных отказов от заявок Заказчика.

2.2.5. Доставить вверенный ему Заказчиком груз в пункт назначения и сдать его грузополучателю (уполномоченному на получение груза лицу) в соответствии с технологией организации и осуществления перевозок и экспедирования грузов, оговоренных в статье 3 настоящего Договора.

2.2.6. В целях более качественного и своевременного выполнения заявок Заказчика Экспедитор может привлекать к выполнению работ (услуг), предусмотренных настоящим Договором третьих лиц.

2.2.7. Осуществлять все возможные действия для обеспечения сохранности груза.

2.2.8. В случае невозможности своевременного предоставления Экспедитором транспортных средств по объективным причинам, информировать Заказчика об этом не менее чем за 24 часа до начала загрузки.

2.2.9. В случае внезапной замены Экспедитором транспортных средств (по объективным причинам) Экспедитор немедленно информирует об этом Заказчика. В случае замены транспортного средства с заменой перевозчика, Экспедитор согласовывает замену перевозчика с Заказчиком.

3. Технология организации и осуществления перевозки

и экспедирования грузов.
3.1. Конкретная перевозка осуществляется на основании заявки, которую Заказчик передает Экспедитору в письменной форме не позднее 15 часов дня, предшествующего дню погрузки груза. Заявка должна содержать все необходимые данные для качественного и своевременного выполнения перевозки и соответствовать настоящему Договору, а именно: наименование и характеристики груза, условия его перевозки, тоннаж груза, его объем, дата, время и адрес погрузки, дата и адрес разгрузки.

3.2. Подавая заявку, Заказчик берет на себя обязательство представить к погрузке и перевозке груз, указанный в ней, загрузить его и при необходимости опломбировать.

3.3. Заявка считается подтвержденной и принятой к исполнению Экспедитором после сообщения им Заказчику информации о транспортном средстве, предоставляемом для перевозки груза. Указанная информация может быть сообщена Экспедитором в день получения заявки, но не позднее 10 часов утра дня, предыдущего дню загрузки.

3.4. Срок доставки груза грузополучателю согласовывается сторонами и указывается, если это необходимо, в заявке. Если срок доставки в заявке не указан, то он определяется исходя из скорости движения около 500 км/сутки летом и 400 км/сутки зимой с 7 до 21 часа по местному времени.

3.5. Время прибытия, простоя и убытия с места погрузки и выгрузки, а также время в пути следования должно фиксироваться в товарно-транспортной накладной или в листе простоя. Подтвержденный отправителем (получателем) лист простоя или транспортная накладная служат достаточным основанием для оплаты простоя  Заказчиком.

3.6. При прибытии к грузополучателю водитель (представитель) Экспедитора проверяет полномочия представителя грузополучателя, принимающего груз (служебное удостоверение, паспорт, а также доверенность на получение груза с оригинальной печатью грузополучателя).

3.7. В случае любого несоответствия данных, указанных в заявке, данным представителя грузополучателя, а также в случае изменения представителем грузополучателя в процессе перевозки места разгрузки Экспедитор немедленно сообщает об этом Заказчику для получения дальнейших инструкций. До получения инструкций от Заказчика водитель (представитель) Экспедитора остается на месте: не начиная движения и не разгружаясь, приняв меры к обеспечению сохранности груза.

3.8. При погрузке на складе грузоотправителя Экспедитор принимает груз по количеству на основании товарно-транспортной накладной или иного документа, применимого при осуществлении соответствующего вида перевозки. Паллета должна быть обтянута целлофаном и не должна иметь следов вскрытия. Короба на паллете (при погрузке паллетами) и короба (при погрузке россыпью) должны быть запечатаны заводским способом и не должны иметь видимых следов повреждений. Короба на паллете должны быть уложены с таким расчетом, чтобы не возникало смещения центра тяжести. Условие о соблюдении центра тяжести и недопущения его смещения должно соблюдаться также при укладке и размещении груза на транспортном средстве.

3.9. Водитель (представитель) Экспедитора проверяет соответствие укладки груза на транспортном средстве требованиям безопасности движения и обеспечения сохранности груза и транспортного средства, а также обязан сообщить Заказчику о замеченных нарушениях укладки и крепления груза, угрожающих его сохранности.

3.10. В случае обнаружения при погрузке брака, недостачи, пересортицы, повреждений или иных недостатков груза Экспедитор обязан потребовать устранения несоответствия загружаемого товара сопроводительным документам или устранения иных обнаруженных недостатков, замены бракованной продукции либо отказаться от ее погрузки, о чем немедленно информировать Заказчика.

3.11. При обнаружении в процессе разгрузки следов вскрытия, недостачи, повреждения складской упаковки сотрудниками склада грузополучателя с участием независимой комиссии в составе 3 (трех) человек, образуемой из числа лиц, не являющихся сотрудниками грузоотправителя или грузополучателя, проводится осмотр и подсчет товара. В данном случае оформляется «Акт об обнаружении несоответствия при приемке товара». Акт подписывается водителем, представителем грузополучателя и независимой вышеуказанной комиссией. Акт должен быть составлен в трех экземплярах в тот же день, когда несоответствие выявлено, и представлен Заказчику в оригинале.

4. Ответственность сторон.
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии действующим законодательством РФ.

4.2. В случае неисполнения (в т.ч. срыв погрузки) либо ненадлежащего исполнения Экспедитором принятых на себя обязательств (в т.ч. несоответствие оказанных услуг заявке Заказчика (время подачи транспортного средства, количество, тип, и пр.)) Экспедитор несет материальную ответственность в следующем объеме:

· штраф в размере 20% от стоимости перевозки по согласованным тарифам при осуществлении междугородних перевозок;

· штраф в размере 1000 руб. за каждый день задержки груза в пути свыше указанного в заявке срока доставки;

· штраф в размере эквивалентном стоимости 2-х часов перевозки по согласованным тарифам при доставке по Москве и Московской области.

4.3. Экспедитор освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей полностью или частично при возникновении форс-мажорных обстоятельств: стихийные действия, неправомерные действия органов государственной власти. В случае разбойного нападения  Экспедитор обязан незамедлительно обратиться в правоохранительные органы, оформить соответствующие документы и в максимально короткий срок уведомить о случившемся Заказчика.

4.4. В случае не предоставления  Заказчиком груза к погрузке по согласованной заявке (срыв погрузки) последний несет материальную ответственность в следующем объеме:

· штраф в размере 20% от стоимости перевозки по согласованным тарифам при междугородней перевозке;
5. Срок действия Договора.

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами, с которого и становится обязательным для Сторон, заключивших его. Условия настоящего Договора применяются к отношениям  Сторон, возникшим только после заключения настоящего Договора. Стороны договорились о том, что договор переданный и подписанный при помощи факсимильной связи имеет юридическую силу оригинала.
5.2. Настоящий Договор действует до 31 декабря 2010 года. Договор пролонгируется на тех же условиях, с учетом заключенных дополнительных соглашений, на каждый последующий календарный год при отсутствии извещения Заказчика о расторжении Договора,  выполненного в любой удобной для Заказчика форме не менее чем за 30 дней до даты окончания действия договора.
5.3.  Прекращение (окончание) срока действия настоящего Договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны Договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.

6. Порядок расчетов.

6.1. Все расчеты между Заказчиком и Экспедитором осуществляются в рублях Российской Федерации.

6.2. Оплата транспортно-экспедиционных услуг осуществляется банковским переводом на счет Экспедитора, указанном в настоящем Договоре.

6.3. Причитающиеся Экспедитору суммы за перевозку грузов и связанные с ней транспортно-экспедиционные услуги и другие работы оплачиваются Заказчиком при предъявлении Экспедитором счета на оплату и оригинала товарно-транспортной накладной (ТТН) с печатью и подписью грузополучателя  о получении груза, Акта выполненных работ для автомобильных перевозок. Оплата производится Заказчиком в сроки, указанные в договоре-заявке конкретно на каждую перевозку. В случае задержки оплаты транспортных услуг экспедитора, заказчик оплачивает 0,5 % от суммы, причитающейся экспедитору за каждый календарный день просрочки.
6.4. Заказчик считается выполнившим свои обязанности по оплате услуг Экспедитора, а также возмещению расходов произведенных в интересах Заказчика по настоящему Договору, с момента поступления денежных средств на расчетный счет Экспедитора.

7. Изменения и/или дополнение Договора.
7.1. Настоящий Договор может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия Сторон.

7.2. Любые соглашения Сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего Договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами Договора и скреплены печатями Сторон.

8. Порядок разрешения споров.

8.1. Разногласия, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора или в связи с ним, стороны будут рассматривать дружественным образом в ходе переговоров с учетом взаимных интересов.

8.2. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, стороны будут стремиться разрешать в претензионном  (до судебном) порядке. Предъявление претензий осуществляется  в течение 5-ти дней с момента возникновения оснований. Сторона, получившая претензию, обязана в 10-ти дневный срок дать письменный отзыв (ответ) на предъявленную претензию. В случае не представления в указанный срок отзыва на претензию эта сторона считается злоупотребляющей своими правами.

8.3. При не достижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке по месту нахождения истца.
8.4. Если стороны не высказали взаимного желания в расторжении договора, то договор считается пролонгированным на следующий год.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон.

9.1. О любых изменениях юридического адреса, адреса фактического нахождения, номеров телефонов, факсов, адресов электронной почты, банковских реквизитов, Стороны уведомляют друг друга не позднее чем в течении 2 банковских дней с момента таких изменений.
	ЭКСПЕДИТОР

ООО «СканЛайн»
Юридический адрес: 182100, Псковская область, г. Великие Луки, ул. Пионерская д.18
Фактический адрес: 182100, Псковская область, г. Великие Луки, ул. Пионерская

д.18 офис 23
ИНН 6025034860
ОГРН 1106025000135

КПП 602501001
р/с 40702810800000001128
в ОАО КБ «ВАКОБАНК» г. Великие Луки

к/с 30101810200000000774 БИК 045853774

Тел. (81153) 3-00-95, 3-13-06, 8-960-225-89-23

 http://www.skanlain.ru
 Email: info@skanlain.ru

______________ Смирнова Ю.М.
М.П.
	ЗАКАЗЧИК

          М.П.

PAGE
5
ЭКСПЕДИТОР:                                                                           ЗАКАЗЧИК:
Vi